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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 1042

der Abgeordneten Marie Luise von Halem
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Planfeststellung 110-kV-Stromfreileitung Wustermark-Geltow
Wortlaut der Kleinen Anfrage 1042 vom 19.01.2011.:

Die 1936 gebaute Freileitung Wustermark-Geltow im Besitz der EonEdis soll nach Aussagen des Unternehmens auf einer Lange von 23 km standortgleich rekonstruiert werden. Die EonEdis héalt eine Planfeststellung fur nicht notwendig. Es muss davon ausgegangen werden, dass die neue Stromfreileitung dann weitere 80 Jahre bestehen bleibt. Die Leitung tUberspannt aktuell Siedlungsgebiete der Stadt Potsdam wie den ortsteil Marquardt. Die dort lebenden Birgerinnen und Burger befurchten gesundheitliche Risiken durch die elektromagnetische Strahlung der bestehenden, ihre Grundstiicke Uberspannenden, Freileitung. Das Bundesamt fur Strahlungsschutz bestatigt, dass neuere epidemiologische Studien einen Zusammenhang zwischen Leukamie im Kindesalter und niederfrequenten Magnetfeldern unterhalb der Grenzwerte zeigen, wie sie in der Umgebung von Hochspannungsleitungen auftreten. Die Marquardterinnen und Marquardter mochten deshalb gerne ihre Interessen in ein Planfeststellungsverfahren einbringen. Sie haben schon Uber 200 Unterschriften von Ortsbewohnerinnen und —bewohnern gesammelt und gemeinsam mit der Stadt Potsdam eine Informationsveranstaltung organisiert. Die zu rekonstruierenden Strommasten sollen nach Angaben der EonEdis hoher als die bisherigen gebaut werden. auch die transportierten Stromlasten sollen sich erhdhen, obwohl die Nennspannung bei 110 kV bleibt.

Namens der Landesreqgierung beantwortet der Minister fir Wirtschaft und Europaangelegenheiten die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Inwieweit teilt die Landesregierung die Auffassung der Stadt Potsdam, die durch die geplante Rekonstruktion mit héheren Masten und hdherer zukinftiger Stromlast die Notwendigkeit einer Planfeststellung nach 8§ 43ff EnWG mit entsprechender Beriicksichtigung privater und offentlicher Belange sieht?
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zu Frage 1:

Die Landesregierung geht davon aus, dass ein energierechtliches Verfahren nach §
43ff EnWG durchzufuhren ist. Weiter gehende Aussagen sind dazu aber im Moment nicht moglich, weil zunachst der Vorhabenstrager seine konkrete Planung vorlegen muss. Erst dann kann entschieden werden, welches Verfahren - Planfeststellung oder Plangenehmigung - durchzuftihren ist.

Frage 2:

Wenn die Landesregierung keine Notwendigkeit einer Planfeststellung sieht:
Inwieweit teilt die Landesregierung die Auffassung, dass die Belange der in unmittelbarer Umgebung einer Hochspannungsleistung lebenden Bevdlkerung bei einer Rekonstruktion dieser Leitung o mit einem angenommenen Bestand fur weitere ca. 80
Jahre o Berucksichtigung finden sollten?

zu Frage 2:
Es wird auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen.

Frage 3:

Inwieweit teilt die Landesregierung die Auffassung der Stadt Potsdam, dass es weitgehend anerkannte Fachmeinung ist, dass die genannte elektromagnetische Strahlung unter Dauerbelastung fur die in unmittelbarer N&he lebenden Menschen stark gesundheitsgefahrdend ist?

zu Frage 3:

Die Grenzwerte zum Schutz der Bevolkerung vor gesundheitlichen Gefahren durch elektrische, magnetische und elektromagnetische Felder von Niederfrequenz- und Hochfrequenzanlagen sind in der 26. Verordnung zur Durchfiihrung des Bundes-Immissionsschutzgesetzes (Verordnung Uber elektromagnetische Felder - 26.
BImSchV) festgelegt.

Hochspannungsleitungen der hier genannten Art weisen elektromagnetische Felder im niederfrequenten Bereich auf. Vor dem Hintergrund des verstarkten Ausbaus der Energieversorgungssysteme hat sich die Strahlenschutzkommission (SSK) zuletzt im Jahr 2008 mit der Thematik moglicher gesundheitlicher Auswirkungen auseinandergesetzt und ihre bisherigen Empfehlungen aktualisiert. Dabei wurden zwischenzeitlich veréffentlichte wissenschaftliche Studien Uber biologische Wirkungen elektrischer und insbesondere magnetischer Felder berticksichtigt.

Die SSK kommt nach Bewertung des aktuellen Wissensstandes zu dem Schluss, dass sich derzeit keine ausreichenden Grinde ergeben, die bestehenden Expositionsgrenzwerte in Frage zu stellen. Aus den vorliegenden Studien lieRen sich insbesondere keine belastbaren Kriterien ableiten, die verringerten Vorsorgewerten zugrunde gelegt werden konnten.

Aufgrund der durch die Ergebnisse bisheriger epidemiologischer Studien aufgeworfenen Fragen halt die SSK jedoch weitere experimentelle Forschungsarbeiten zur Klarung eines potentiellen Zusammenhanges zwischen Magnetfeldexposition und Kinderleukamie fur erforderlich.

Die SSK bekraftigt inre Empfehlung aus dem Jahr 2001, die bestehenden Expositionsgrenzwerte nicht vollig auszuschdpfen. Daher sollten nach Auffassung der SSK


Immissionen von ortsfesten Anlagen zur Energieversorgung an Orten, die der Offentlichkeit zuganglich sind, deutlich unterhalb der bestehenden Grenzen fir die Gesamtexposition gehalten werden. Bei Planung, Herstellung und Betrieb von ortsfesten Anlagen zur Energieversorgung sollten MalRnahmen ergriffen werden, um Expositionen durch elektrische und magnetische Felder im Rahmen der technischen und wirtschaftlich sinnvollen Mdglichkeiten zu minimieren.

Diese grundséatzliche Auffassung der Strahlenschutzkommission wird durch die Landesregierung geteilt.

Gleichwohl ist darauf hinzuweisen, dass in den nach § 43ff EnWG durchzufihrenden energierechtlichen Verfahren nur die sich aus der 26. BImSchV ergebenden Grenzwerte fur die Entscheidung der Behdrde mal3geblich sein kdnnen. Sollen niedrigere Werte zur Anwendung kommen, misste dies der Gesetz- bzw. Verordnungsgeber entsprechend regeln.

Frage 4:
Welche MalRnahmen zum Schutz der Bevdlkerung bei Neubau und Rekonstruktion von Stromfreileitungen Uber besiedeltes Gebiet plant die Landesregierung?

zu Frage 4:

Die SSK fihrt in ihrer Begrindung zu der unter Punkt 3 benannten Empfehlung aus, dass auch an der Stelle direkt unter dem tiefsten Durchhang der Leiterseile der Freileitungen die Grenzwerte flr die elektrische Feldstarke und die magnetische Flussdichte — teils deutlich — unterschritten werden. Die Landesregierung sieht damit gegenwartig kein Erfordernis von MalRnahmen zum Schutz der Bevdlkerung.

Gleichwohl prift die Landesregierung Moglichkeiten zur weiteren Reduzierung der Belastungen durch elektromagnetische Strahlungen fur betroffene Burger. So lasst die Landesregierung beispielsweise gegenwartig die Vor- und Nachteile der Erdverkabelung sowie die diesbeziiglichen rechtlichen Fragen gutachterlich bewerten.
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